

Số: 49 /KH-UBND

Đak Đoa, ngày 11 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 của Chính phủ ban hành Chương trình phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đak Đoa

Căn cứ Quyết định số 952/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt Kế hoạch Triển khai Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 của Chính phủ ban hành Chương trình phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. UBND huyện Đak Đoa xây dựng kế hoạch triển khai Triển khai Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 của Chính phủ ban hành Chương trình phát triển y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại đến năm 2030 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Phát triển toàn diện và kết hợp chặt chẽ giữa y dược cổ truyền với y dược hiện đại trong công tác phòng bệnh, chữa bệnh nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

1. Mục tiêu:

- Phát triển toàn diện y dược cổ truyền, tăng cường kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại nhằm bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

- Tăng cường năng lực khám bệnh, chữa bệnh về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị trong khám bệnh, chữa bệnh bằng y dược cổ truyền.

- Tăng tỷ lệ khám bệnh, chữa bệnh y dược cổ truyền, kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại; đến năm 2025: Tuyến huyện đạt 25% và tuyến xã đạt 30%; đến năm 2030: Tuyến huyện đạt 30% và tuyến xã đạt 40% (Hiện nay, Trung tâm Y tế huyện đã thành lập và triển khai Khoa y dược cổ truyền và phục hồi chức năng và 100% các trạm Y tế xã, thị trấn đã triển khai hoạt động tư vấn sử dụng y dược cổ truyền phối hợp với Y học hiện đại trong công tác chăm sóc sức khỏe hoặc tổ chức khám bệnh, chữa bệnh y dược cổ truyền. Đến năm 2025, Trung tâm Y tế huyện hoàn thiện Khoa Y dược cổ truyền và phục hồi chức năng).

- Phát triển y dược cổ truyền khối tư nhân, tăng cường vai trò của các hội, hiệp hội nghề nghiệp trong lĩnh vực y dược cổ truyền.

2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu:

- Đẩy mạnh thông tin, truyền thông về thuốc và các phương pháp điều trị

của y dược cổ truyền, giúp người dân hiểu đúng về tác dụng và hiệu quả của thuốc và các phương pháp điều trị của y dược cổ truyền; về các thành tựu của y dược cổ truyền.

- Tăng cường công tác quản lý thông tin, tuyên truyền, quảng cáo về y dược cổ truyền trên địa bàn huyện. Tổ chức phổ biến những kiến thức y dược cổ truyền thông thường cho nhân dân tự phòng, chữa một số bệnh thông thường tại gia đình.

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động Nhân dân khôi phục phong trào trồng, sử dụng các “cây thuốc gia đình”, và các phương pháp chữa bệnh đơn giản không dùng thuốc cho một số chứng bệnh thông thường tại cộng đồng. Tổ chức phổ biến kiến thức về cây thuốc, phương pháp châm cứu, xoa, bóp đơn giản phòng, chữa một số bệnh thông thường cho Nhân dân.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, phát huy vai trò các hiệp hội, hội, doanh nghiệp trong lĩnh vực y dược cổ truyền, phát triển dược liệu; khuyến khích các thầy thuốc cống hiến và phát huy những bài thuốc hay, cây thuốc quý, những kinh nghiệm phòng và chữa bệnh bằng y dược cổ truyền có hiệu quả; tăng cường ứng dụng và kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại.

- Phát huy vai trò của cán bộ chuyên trách y học cổ truyền ở Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế các xã, thị trấn trong công tác khám chữa bệnh bằng y dược cổ truyền. Triển khai kết hợp y học cổ truyền và y học hiện đại trong chẩn đoán bệnh nhằm nâng cao và hiệu quả trong chẩn đoán, điều trị bệnh theo y học cổ truyền.

- Tăng cường đào tạo cán bộ y học cổ truyền có trình độ, phấn đấu đến năm 2030: 50% các Khoa Trung tâm Y tế huyện có bác sỹ trình độ sau đại học về chuyên khoa Y học cổ truyền. 80% Trạm Y tế các xã, thị trấn có cán bộ trình độ trung học Y học cổ truyền trở lên hoặc có cán bộ được đào tạo định hướng y học cổ truyền.

- Ứng dụng các bài thuốc và phương pháp không dùng thuốc của y dược cổ truyền (*châm, cứu, giác, xoa, bóp, day, ấn huyết,..*) phòng và chữa có hiệu quả đối với các bệnh thông thường.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các thầy thuốc y dược cổ truyền có đủ tiêu chuẩn và điều kiện quy định được tham gia hành nghề. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở khám, chữa bệnh y học cổ truyền và hoạt động mua bán kinh doanh, thuốc cổ truyền trên địa bàn và việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, của huyện về y dược cổ truyền, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch về Chương trình phát triển y dược cổ truyền; đồng thời tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y dược cổ truyền trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 8 và các địa phương trong công tác thanh tra, kiểm tra đối với cơ

sở khám chữa bệnh y dược cổ truyền và phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại các sản phẩm y dược cổ truyền.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng kế hoạch về Chương trình y dược cổ truyền; thực hiện tốt công tác quản lý và công tác thanh tra, kiểm tra hành nghề y dược cổ truyền trên địa bàn huyện.

- Phổ biến các văn bản quy định liên quan đến lĩnh vực y dược cổ truyền cho cán bộ, nhân viên thuộc thẩm quyền quản lý biết và thực hiện theo quy định.

- Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn về y dược cổ truyền cho các cán bộ công chức, viên chức của đơn vị nhằm nâng cao năng lực hoạt động và ngày càng phát triển hơn về y dược cổ truyền trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn củng cố, bổ sung các loại cây thuốc của mô hình vườn thuốc nam tại trạm; từ đó có hình mẫu về cây thuốc để tuyên truyền vận động người dân trồng và sử dụng hiệu quả các loại cây thuốc trong điều trị các bệnh thông thường.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện: Phối hợp với ngành y tế tăng cường thông tin, tuyên truyền giúp người dân hiểu đúng về các phương pháp điều trị của y dược cổ truyền; trồng và sử dụng các loại cây thuốc, bài thuốc dân gian một cách hiệu quả và khoa học.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với ngành y tế và các đơn vị liên quan trong việc tìm hiểu, nghiên cứu về các thực vật, động vật, khoáng vật là nguồn cung cấp nguyên liệu làm thuốc; lồng ghép trong các hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng hiểu biết về dược liệu cho học sinh.

5. UBND các xã, thị trấn: Đẩy mạnh phát triển y dược cổ truyền tại địa phương; tạo điều kiện để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân nuôi, trồng kinh doanh dược liệu, chế biến dược liệu đạt tiêu chuẩn GMP và quy hoạch vùng trồng dược liệu đạt tiêu chuẩn GACP-WHO. Vận động người dân khôi phục phong trào trồng, sử dụng các “cây thuốc gia đình”.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TTr. Huyện ủy (b/c);
- TTr. HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Phòng GD&ĐT;
- Công an huyện;
- Đội QLTT số 8;
- Trung tâm VH TT và Thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, VX

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH



CHỖ CHỦ TỊCH

Huyện Siem

Đak Đoa, ngày 28 tháng 02 năm 2022

(V/v phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019)

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa
- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của huyện

Thực hiện Công văn số 276/UBND-VX ngày 15/02/2022 của UBND huyện Đak Đoa về việc xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 năm 2022 ; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 ban hành “Chương trình phát triển y dược cổ truyền kết hợp y dược cổ truyền với y dược hiện đại đến năm 2030”.

Trung tâm Y tế được UBND huyện giao chủ trì, phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan để tham mưu UBND huyện xây dựng 02 kế hoạch trên. Trên cơ sở dự thảo kế hoạch được xây dựng, ngày 21/02/2022 Trung tâm Y tế đã gửi đến các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn để lấy ý kiến góp ý và đã chỉnh sửa dự thảo kế hoạch. (Dự thảo kế hoạch kèm theo)

Trung tâm Y tế Đak Đoa lập tờ trình, kính trình UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch của huyện xem xét, phê duyệt và ban hành kế hoạch, để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn sớm triển khai thực hiện.

Trung tâm Y tế Đak Đoa kính trình!

Nơi nhận:

- Như trên
- Luu, TCHC, KH



Nguyễn Văn Chính